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Anotace:

Diplomová práce se zabývá tepelně-vlhkostním chováním dřevostaveb v oblasti

soklu. V rámci práce jsou zpracovány různé varianty řešení detailů soklu u dřevostaveb

s konstrukčním systémem lehkého skeletu. Zpracovány jsou převážně detaily správného

provedení, ale i varianty různých úprav, které jsou v praxi realizovány. Pro všechny

konstrukce je pak provedena analýza šíření teploty a vlhkosti v konstrukci. Pro skladby

stěn a podlah jednorozměrné, potažmo pro detaily dvourozměrné šíření tepla a vlhkosti.

Pro všechny detaily je využito k posouzení stacionárního modelu. Pro vybrané detaily je

pak využito pokročilého dynamického softwaru pro podrobnější vyhodnocení. Výsledky

jsou porovnány s kritérii dle ČSN 73 0540.
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Anotation:

The diploma thesis deals with the thermal-humidity behavior of wooden buildings

in the plinth area. There are various variants of solving the details of the plinth

in wooden buildings with a light skeleton construction system. The details of the correct

design are processed, but also variants of various modifications that are implemented

in practice. For all structures there is performed an analysis of the spread of temperature

and humidity. One-dimensional for wall and floor compositions and two-dimensional

heat and moisture propagation for details. A stationary assessment model is used for all

details. Advanced dynamic software for more detailed evaluation is used for selected

details. The results are compared with the criteria according to ČSN 73 0540.
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Seznam často využívaných symbolů:

Značka Popis Jednotka

q hustota tepelného toku W/m2

λ součinitel tepelné vodivosti W/(m.K)

R tepelný odpor (m2.K)/W

U součinitel prostupu tepla W/(m2.K)

T teplota obecně (indexováno) K, °C

αc součinitel přestupu tepla prouděním W/m2K

αr součinitel přestupu tepla sáláním W/m2K

V objem obecně (indexováno) m3

ρ objemová hmotnost kg/m3

c měrná tepelná kapacita J/(kg.K)

u hmotnostní vlhkost kg/kg, %

w objemová vlhkost kg/m3

m hmotnost obecně (indexováno) kg

pv částečný tlak vodní páry Pa

g hustota difuzního toku kg/(m2.s)

sd ekvivalentní difuzní tloušťka m

μ faktor difuzního odporu -

d tloušťka vrstvy prvku m

ϕ relativní vlhkost %

t čas s
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1. Úvod

1.1. Předmluva

Dřevo je přírodní materiál, který je součástí pozitivního ekologického koloběhu.

Předpokladem k trvalému rozvoji dřevěných konstrukcí je povědomí o koloběhu dřeva.

Koloběh dřeva obsahuje všechny stupně – růst dřeva, získávání surovin, jejich zpracování

a použití, recyklace a opětovné použití. Tento koloběh a fakt, že dřevo je obnovitelnou

surovinou, zaručuje, že může být použito k trvale udržitelnému rozvoji stavění.

V České republice se v posledních letech výrazně zvyšuje procento realizace

dřevostaveb. Od začátku 21. století se množství dřevostaveb zvýšilo o téměř 15 %. Staví

se různé druhy staveb – penziony, bytové domy, ale převažující částí staveb jsou rodinné

domy. Nejvyšší procento vystavěných dřevostaveb tvoří lehký rámový skelet,

a to buď v panelové montáži (44 %) nebo ve staveništní montáži (40 %). [1]

1.2. Cíle práce a motivace

S rostoucím počtem realizovaných dřevostaveb se spojuje hodně otázek ohledně

prováděných detailů a jejich vliv na životnost konstrukcí. Především v soklových

oblastech, kde dochází k přiblížení dřevěných prvků konstrukce a terénu je klíčové

správné a pečlivé provedení detailů. Zvláštní pozornost by se měla klást i na splnění

minimálního odstupu dřevěných prvků od terénu.

Vlhkostní chování je jednou z nejdůležitějších vlastností materiálů, protože

má zásadní vliv na ostatní vlastnosti materiálu. Zásadně ovlivňuje tepelně-technické

vlastnosti materiálu a konkrétně u dřevěných konstrukcí i vznik plísní, dřevokazných hub

či dřevokazného hmyzu.

Cílem této diplomové práce je vypracování detailů typického provádění soklů

u dřevostaveb s různým výškovým uspořádáním v konstrukčním systému lehkého

skeletu. Případně upozornění na rozdíly mezi správným prováděním a standartním
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řešením v praxi. Následně provedení analýzy tepelně-vlhkostního chování, speciálně pak

zjištění vlhkosti nosných dřevěných prvků v konstrukci a následné stanovení bezpečnosti

prováděných detailů a porovnání s kritérii dle ČSN 730540.

ČVUT v Praze Transport tepla

Diplomová práce, 2021 13 Tomáš Pohanka

2. Teoretická část
V této kapitole budou stručně popsány základní fyzikální principy teplotních

a vlhkostních procesů ve stavebních materiálech. Informace jsou čerpány převážně

z výukových materiálů používaných během studia nebo českých norem. [2] [3] [4]

2.1. Transport tepla

Teplo se může šířit následujícími způsoby: vedením, prouděním a sáláním. Způsob

přenosu tepla vedením převažuje v pevných látkách, naopak proudění a sálání

je důležité u kapalin a plynů.

2.1.1. Transport tepla vedením

Hustota tepelného toku je v ustáleném stavu úměrná teplotnímu gradientu a má

opačný směr než vektor teplotního gradientu. Tento předpis se nazývá 1. Fourierův

zákon. qୡୢ = −λ ୢ୘ୢ୶ [W/m2] (1)

kde: λ… součinitel tepelné vodivosti [W/(m.K)]
T… teplota [K]
x… souřadnice [m]

Součinitel tepelné vodivosti může být zjednodušeně brán jako konstanta,

ale ve skutečnosti závisí na teplotě, vlhkosti materiálu a směru tepelného toku.
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2.1.2. Transport tepla prouděním

Přenos tepla prouděním vzniká tokem tekutiny, která s sebou nese uloženou energii

a přemisťuje ji. Proudění může být přirozené – vyvolané rozdílem teplot

nebo vynucené – proudění vyvoláno např. ventilátorem. Vzhledem k předpokladu,

že skladby jsou vzduchotěsné, je v našem případě relevantní přenos tepla prouděním

mezi povrchem konstrukce a okolním vzduchem, kde je hustota tepelného toku dána

součinem součinitele přestupu tepla a rozdílu teplot povrchu a tekutiny.

qୡ = αୡ(Tୟ − T୮) [W/m2] (2)

kde: αc… součinitel přestupu tepla prouděním [W/(m2.K)]
Tp… teplota povrchu [K]
Ta… teplota vzduchu [K]

2.1.3. Transport tepla sáláním

K přenosu tepla sáláním dochází mezi dvěma tělesy o různé teplotě šířením

elektromagnetických vln. Na rozdíl od přenosu vedením a prouděním není k přenosu

za potřebí hmota. Jasným příkladem přenosu tepla sáláním je teplo ze Slunce.

Významným rozdílem je i fakt, že tepelný tok sáláním není úměrný rozdílu teplot,

ale je úměrný rozdílu čtvrtých mocnin absolutních teplot.

Ve stavební tepelné technice rozlišujeme sálání na krátkovlnné a dlouhovlnné.

Za krátkovlnné záření ve stavební fyzice považujeme především solární záření.

Za dlouhovlnné pak záření vydávané povrchy budov a konstrukcí.

2.1.4. Kombinovaný transport tepla

V obvyklé stavební praxi se tyto přenosy tepla vyskytují zpravidla kombinovaně,

například uvažujeme-li vnější povrch obvodové stěny. Na jejím povrchu dochází

k transportu tepla prouděním, které je způsobeno rozdílem mezi teplotou povrchu

a teplotou vnějšího vzduchu. Dochází i k přestupu tepla sáláním, který vzniká rozdílem

teploty povrchu a střední teplotou okolních povrchů – obloha, okolní budovy.

K transportu tepla vedením pak dochází v samotné konstrukci stěny směrem od místa
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s vyšší teplotou do místa s nižší teplotou. Tyto přenosy tepla jsou graficky znázorněny

v následujícím schématu.

Pro přehledné zobrazování těchto schémat a výpočetních modelů je výhodné použití

určitého, jednotného, grafického zobrazování. Výhodné je využití elektrické analogie.

Tato analogie funguje na principu přirovnání tepelného toku k elektrickému proudu,

rozdíl teplot je pak přirovnán k rozdílu elektrických potenciálů a tepelný odpor

ekvivalentně odpovídá elektrickému odporu. Obdobné přirovnání lze provést jak pro

šíření tepla, tak šíření vlhkosti, popř. vzduchu. Uzly představují hledané, neznámé

veličiny a mohou mít akumulační schopnost. Spojnice mezi uzly jsou tvořeny


[…]

Počet hodnocených let : 1

VÝSLEDKY VÝPOČTU HODNOCENÉ KONSTRUKCE :

Tepelný odpor a součinitel prostupu tepla podle EN ISO 6946:
Tepelný odpor konstrukce R : 6.516 m2K/W
Součinitel prostupu tepla konstrukce U : 0.150 W/m2K
Součinitel prostupu zabudované kce U,kc : 0.17 / 0.20 / 0.25 / 0.35 W/m2K
Uvedené orientační hodnoty platí pro různou kvalitu řešení tep. mostů vyjádřenou přibližnou přirážkou podle
poznámek k čl. B.9.2 v ČSN 730540-4.

Difúzní odpor a tepelně akumulační vlastnosti:
Difuzní odpor konstrukce ZpT : 1.0E+0014 m/s

Teplotní útlum konstrukce Ny* podle EN ISO 13786 : 1846.6
Fázový posun teplotního kmitu Psi* podle EN ISO 13786 : 22.3 h

Teplota vnitřního povrchu a teplotní faktor podle ČSN 730540 a EN ISO 13788:
Vnitřní povrchová teplota v návrhových podmínkách Tsi,p : 19.45 C
Teplotní faktor v návrhových podmínkách f,Rsi,p : 0.963
Obě hodnoty platí pro odpor při přestupu tepla na vnitřní straně Rsi=0,25 m2K/W.

Číslo Minimální požadované hodnoty při max. Vypočtené
měsíce rel. vlhkosti na vnitřním povrchu: hodnoty

--------- 80% --------- -------- 100% ---------
Tsi,m[C] f,Rsi,m Tsi,m[C] f,Rsi,m Tsi[C] f,Rsi RHsi[%]

1 12.8 0.513 9.4 0.287 19.5 0.963 52.2
2 13.3 0.551 9.9 0.323 19.5 0.963 54.1
3 14.0 0.563 10.6 0.321 19.6 0.963 56.0
4 16.1 0.666 12.7 0.414 20.2 0.963 62.0
5 19.0 0.727 15.5 0.444 22.0 0.963 66.7
6 21.3 0.766 17.7 0.454 23.5 0.963 69.7
7 21.6 0.737 18.0 0.370 23.8 0.963 69.9
8 21.8 0.739 18.2 0.369 23.9 0.963 70.1
9 18.5 0.505 14.9 0.021 21.8 0.963 65.1
10 15.7 0.442 12.3 0.041 20.2 0.963 60.4
11 14.0 0.418 10.6 0.098 19.7 0.963 55.5
12 12.8 0.443 9.4 0.185 19.5 0.963 51.9

Poznámka: RHsi je relativní vlhkost na vnitřním povrchu, Tsi je vnitřní povrchová teplota a f,Rsi je teplotní faktor.

Difúze vodní páry v návrh. podmínkách a bilance vodní páry podle ČSN 730540:
(bez vlivu zabudované vlhkosti a sluneční radiace)

Průběh teplot a částečných tlaků vodní páry v návrhových okrajových podmínkách:
rozhraní: i 1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-7 7-8 8-9 e
theta [C]: 19.7 19.6 19.6 19.6 19.5 19.5 19.3 6.9 6.7 5.0
p [Pa]: 1168 1168 1168 1168 1168 1167 1167 872 872 872
p,sat [Pa]: 2289 2286 2283 2282 2269 2263 2235 993 983 872
Poznámka: theta je teplota na rozhraní vrstev, p je předpokládaný částečný tlak vodní páry

na rozhraní vrstev a p,sat je částečný tlak nasycené vodní páry na rozhraní vrstev.

Při venkovní návrhové teplotě nedochází v konstrukci ke kondenzaci vodní páry.
Množství difundující vodní páry Gd : 2.951E-0012 kg/(m2.s)

Bilance zkondenzované a vypařené vodní páry podle EN ISO 13788:
Roční cyklus č. 1

V konstrukci nedochází během modelového roku ke kondenzaci vodní páry.

Poznámka: Hodnocení difúze vodní páry bylo provedeno pro předpoklad 1D šíření vodní páry převažující
skladbou konstrukce. Pro konstrukce s výraznými systematickými tepelnými mosty je výsledek výpočtu jen
orientační. Přesnější výsledky lze získat s pomocí 2D analýzy.

Rozmezí relativních vlhkostí v jednotlivých materiálech (pro poslední roční cyklus):
Trvání příslušné relativní vlhkosti v materiálu ve dnech za rok

Číslo Název pod 60% 60-70% 70-80% 80-90% nad 90%

1 keramická dlaž 182 183 --- --- ---

2 lepidlo na ker 151 214 --- --- ---
3 samonivelační 151 214 --- --- ---
4 betonová mazan 151 214 --- --- ---
5 HI asfaltový p 151 214 --- --- ---
6 ŽB deska 151 122 92 --- ---
7 štěrk z pěnové --- --- --- 151 214
8 drenážní vrstv --- --- --- 120 245
9 půda písčitá v --- --- --- --- 365

Poznámka: S pomocí této tabulky lze zjednodušeně odhadnout, jaké je riziko dosažení nepřípustné hmotnostní
vlhkosti materiálu či riziko jeho koroze.
Konkrétně pro dřevo předepisuje ČSN 730540-2/Z1 maximální přípustnou hmotnostní vlhkost 18 %. Ze sorpční
křivky pro daný typ dřeva lze odvodit, při jaké relativní vlhkosti vzduchu dosahuje dřevo této kritické hmotnostní
vlhkosti. Obvykle jde o cca 80 %.
Pokud je v tabulce výše pro dřevo uveden dlouhodobější výskyt relativní vlhkosti nad 80 %,
lze předpokládat, že požadavek ČSN 730540-2 na maximální hmotnostní vlhkost dřeva nebude splněn.

Teplo 2017, (c) 2016 Svoboda Software