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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tepelně vlhkostní chování moderních dřevostaveb v oblasti soklu
Jméno autora: Tomáš Pohanka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. et. Ing. Richard Hlaváč
Pracoviště oponenta práce: Pondios s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Základem diplomové práce je hodnocení vlhkostní bezpečnosti prahové fošny v oblasti soklu u dřevostaveb. Je hodnoceno
několik variant napojení obvodové stěny a podlahy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje požadované body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant využívá stacionární i nestacionární výpočtové modely přenosu tepla a vlhkosti v místě napojení podlahy a
obvodové stěny. Vzhledem k tomu, že měření vlhkosti v oblasti prahové fošny by vyžadovalo podstatně delší dobu, než je
čas na vypracování diplomové práce, je výpočtové hodnocení jediný možný způsob.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce považuji za dobrou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň by mohla být lepší. Text je v některých místech špatně srozumitelný, protože informace nejsou
vždy logicky poskládané. Text obsahuje občasné pravopisné chyby. Některým větám chybí slovesa. Chybí přehledné
porovnání výsledků jednotlivých variant u časových průběhů veličin z dynamického výpočtu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Bibliografické citace jsou standardní, v souladu s citačními zvyklostmi. V úvodu práce chybí pečlivější průzkum relevantní
literatury k problematice anebo sběr informací z reálných budov.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V období po roku 1989 postupně rostla obliba dřevostaveb, které v současnosti tvoří nezanedbatelný podíl z nově stavěných
budov v ČR. Vlhkostní bezpečnost je nesporně klíčovou oblastí dřevostaveb. K textu diplomové práce mám následující
připomínky a poznámky:

1) V úvodu práce chybí fotografická dokumentace reálného provedení soklové oblasti u dřevostaveb a rozbor možných
vlhkostních problémů. Existuje například nějaká odborná literatura, která se vlhkostní bezpečnosti soklové oblasti
dřevostaveb souhrnně věnuje? Existují zkušenosti firem stavějících dřevostavby v ČR? Existují zkušenosti z jiných zemí, kde
jsou dřevostavby častější než v ČR, a zároveň mají srovnatelné klimatické podmínky (např. Finsko v jižní části)? Byly
analyzovány možné příčiny zvýšené vlhkosti v oblasti soklu? Lze všechny vlivy, které mohou způsobit zvýšenou vlhkost
v oblasti soklu, zahrnout do tepelně technických výpočtů?

2) Některé části práce byly zpracovány, ale z textu diplomové práce nevyplývá proč. Například:

• Teoretická část by v práci měla smysl pouze tehdy, pokud by pomohla lépe porozumět tepelně vlhkostní
problematice soklové oblasti.

• Pro skladby obvodových stěn dřevostaveb byl vypočten potenciál vysychání? Z práce není zřejmé, zda je to důležitá
informace pro styk obvodové stěny a podlahy?

• Není jasné, proč byly provedeny jednorozměrné výpočty obvodových stěn. Výsledky obou výpočtových modelů se
porovnávají (viz Obrázek 23, Obrázek 24 nebo Obrázek 25), ale patrně nebyla dostatečně pečlivě analyzována
příčina rozdílů. Zdá se, že výpočet v programu WUFI vedl k vyšší relativní vlhkosti na vnitřním povrchu než
stacionární model. Mohlo by to být například zohledněním závislosti tepelné vodivosti materiálů na vlhkosti? Proč
zde nejsou zároveň porovnány průběhy teplot?

3) V některých částech textu není jasné z čeho tvrzení vyplývají. Například v představení skladby podlahy s podsypem ze
štěrku z pěnového skla se rovnou sděluje, že pěnové sklo v detailu pomáhá (viz strana 3.1.5). V tu chvíli nicméně není
jasné, jak pomáhá, a na základě čeho se toto vyvozuje. Obdobně v kapitole 3.4.3. by bylo přehlednější nějaké výsledky
obou modelů nejprve uvést a teprve poté z porovnání něco vyvozovat. Kapitola 3.4.3 je napsána nesrozumitelně.

4) U dvouplášťových skladeb existuje požadavek nepřekročit relativní vlhkost 90 % uvnitř provětrávané dutiny. V diplomové
práci se chybně uvádí, že se jedná o relativní vlhkost napříč skladbou.

5) Tabulka 7. Není zde jasné, co znamená ohrožení požadované funkce a jak se požadavek prokazuje. Neprokazuje se toto
splněním kritéria dle bodu 3) v Tabulce 7?

6) Proč nedošlo k posouzení růstu plísní v oblasti prahových fošen? Postačilo by například pouhé zakreslení bodů
reprezentujících teplotu a relativní vlhkost v místě prahové fošny do příslušného grafu (viz Obrázek 62)?

7) Obrázek 35. Nedošlo k ustálení průměrných ročních hodnot relativní vlhkosti a hmotnostní vlhkosti dřeva
(kvazistacionární stav). Nezkoumal jste, jak moc by se výsledky ještě přiblížily výsledkům stacionárního výpočtu, kdyby se
znatelně prodloužilo výpočtové období?

8) V diplomové práci chybí přímé porovnání časových průběhů veličin vypočtených pro jednotlivé varianty detailu (výsledky
v jednom souhrnném grafu).

Pro autora mám následují otázky k obhajobě:
1) Jaké důvody existují podle Vás pro rozdíly průměrných relativních vlhkostí v místě prahových fošen vypočtené

dynamickým výpočtovým modelem a stacionárním modelem (viz Tabulka 26)? Vysvětlete prosím Vaše tvrzení, že

„tento rozdíl dělají klimatická data“, viz strana 53.

2) Kolísání relativní vlhkosti v oblasti prahové fošny je v průběhu roku velmi slabé u všech výpočtových variant

(viz výsledky dynamického výpočtového modelu). Charakter kolísání je zároveň netypický tím, že k poklesu relativní

vlhkosti dochází v průběhu chladného období a k vzestupu relativní vlhkosti v průběhu teplejší části roku. Máte

nějaký názor na příčinu takového chování?

3) Jaký je Váš názor na vliv venkovních klimatických podmínek na relativní vlhkost v místě prahových fošen? Klimatické

podmínky pro Hradec Králové jsou mírné v porovnání s oblastmi ČR položenými ve vyšší nadmořské výšce. Jakou
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vzdálenost prahové fošny od úrovně terénu byste považoval za bezpečnou pro budovu v chladnější lokalitě, než

představuje Hradec Králové?

4) Jakou byste doporučil zlepšující úpravu u detailu s balkónovými dveřmi (např. D 1.2)? Lze problém vyřešit silnější

tepelnou izolací v oblasti soklu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 27.1.2021 Podpis: